Дело №1-177/17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Вяземский 26 декабря 2017г.

Вяземский районный суд Хабаровского края в составе 

председательствующего судьи Логиновой И.А., 

при секретаре Зотовой О.С.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Вяземского района Хабаровского края Ожогиной Н.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Титовой Д.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, женатого, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, 2003, 2014 г.г. рождения, работающего Управление Россельхознадзора по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области водителем, военнообязанного, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

01.09.2017 в период с 16 часов 00 мин. до 17 часов 00 мин., ФИО1, находясь на балконе 

<

адрес>, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконное изготовление наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, при помощи металлической чашки, органического растворителя и электрической плитки, путем экстракции ранее приобретенных им (ФИО1) частей растения конопли и последующего выпаривания полученного экстракта, незаконно изготовил для личного употребления, без цели сбыта, то есть, не имея намерения передать другим лицам, наркотическое средство, которое смешал с табаком, таким образом, получил готовую для употребления смесь, являющуюся табаком (табачной крупкой), пропитанным наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), в количестве в высушенном виде 1, 92 гр, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру. Продолжая свой преступный умысел, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, для личного употребления, без цели сбыта, в тот же день 01.09.2017 с момента изготовления наркотического средства, поместил его в бумажный сверток и стал незаконно хранить данное наркотическое средство при себе, в правом наружном кармане своей куртки, до момента, когда 01.09.2017 в 22 часов 40 мин., двигаясь по ул. Ленина в сторону ул. Чехова в г. Вяземский, Хабаровского края, он увидел сотрудников полиции и, стремясь избежать уголовной ответственности за незаконное изготовление и хранение наркотических средств, находясь на расстоянии 50 метров от здания МБОУ СОШ № 2, расположенного по адресу: 

<

адрес>, выбросил вышеуказанный бумажный сверток с наркотическим средством на землю, где был задержан сотрудниками полиции. При осмотре указанного участка местности в период с 23 часов 30 мин. 01.09.2017 до 00 часов 05 мин. 02.09.2017 бумажный сверток с наркотическим средством был обнаружен и изъят. Согласно заключению эксперта №1527э от 03.10.2017, растительная масса в количестве 1,95гр., находящаяся в бумажном свертке, изъятом в ходе ОМП 01.09.2017 на перекрестке улицы Чехова и улицы Ленина г.Вяземский Хабаровского края, является табаком (табачной крупкой), пропитанным наркотическим средством кустарного изготовления-маслом каннабиса (гашишным маслом). Количество наркотического средства-масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 0,34гр. Общее количество табака (табачной крупки) и наркотического средства-масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 1,92гр.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, просил рассмотреть дело в особом порядке, пояснив, что он консультировался с защитником и осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, с обвинением и доказательствами обвинения согласен.

Суд, выслушав подсудимого, приходит к выводу о том, что ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке заявлено им добровольно, после консультации с защитником и в присутствии защитника, он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, с предъявленным ему обвинением согласен. 

Государственный обвинитель согласен с постановлением в отношении подсудимого ФИО1 приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

С учетом адекватного и осознанного поведения ФИО1 в судебном заседании, сведений из медучреждений, заключения эксперта №2614 от 26.10.2017 и других материалов, касающихся личности последнего, у суда нет сомнений, что ФИО1 является вменяемым и подлежит наказанию за совершенное преступление.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает обстоятельства дела, тяжесть содеянного им преступления.

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, характеризуется положительно, не судим.

Обстоятельствами смягчающими наказание суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание своей вины, наличие на иждивении двоих малолетних детей.

Отягчающих вину обстоятельств суд не усматривает. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, то, что ФИО1 трудоустроен, имеет возможность ежемесячно получать заработную плату, суд находит возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, оснований для применения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, не имеется. 

Вещественные доказательства по делу: бумажный сверток со следами каннабиноидов, упакованный в конверт, бумага, упакованная в конверт, хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД РФ по Вяземскому району, подлежат уничтожению. Документы, а именно, рапорт начальника ОНК ОМВД России по Вяземскому району ФИО4 от 01.09.2017, хранить в материалах дела.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ подсудимый подлежит освобождению от уплаты судебных издержек по делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после вступления приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства по делу: бумажный сверток со следами каннабиноидов, упакованный в конверт, бумагу, упакованную в конверт, хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД РФ по Вяземскому району, уничтожить. Документы, а именно, рапорт начальника ОНК ОМВД России по Вяземскому району ФИО4 от 01.09.2017, хранить в материалах дела.

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ освободить осужденного от взыскания процессуальных издержек, предусмотренных ст. 131 настоящего Кодекса, а именно, сумм, выплачиваемых адвокату за оказание юридической помощи по назначению суда.

Приговор может быть обжалован в Хабаровский краевой суд через Вяземский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием защитника или без него.

Судья И.А. Логинова